
PREVENTIVNÍ PROGRAM ŠKOLY 2024 / 2025 

1. Základní údaje o škole: 

IČ organizace:  

70918805 

Název organizace: 

Základní škola Dr. Edvarda Beneše, Praha 9 - Čakovice, náměstí Jiřího Berana 

500 

Ředitel (Statutární zástupce): 

Mgr. Martin Střelec 

Adresa: 

nám. Jiřího Berana 500, Praha 9 - Čakovice 

PSČ: 

19600 

Kraj: 

Hlavní město Praha, Zřizovatel: Obec. 

Jméno 1.školního metodika prevence: Mgr.Eva Jelínková 

Telefon: 602789782 

e-mail: Eva.jelinkova@zscakovice.cz 

Specializační studium: NE (probíhá) 

Realizátor vzdělávání: VISK 

  

Jméno 2.školního metodika prevence: Mgr. Kateřina Rumlová 

Telefon: 736 156 926 

e-mail: katerina.rumlova@gmail.com 

Specializační studium: ANO 

Realizátor vzdělávání: UK Praha 

 

Jméno výchovného poradce: Mgr. Anna Roulová 

Telefon: 734249711 

e-mail: roulova.anna@centrum.cz 

Specializační studium: 
 

Realizátor vzdělávání:  

Jméno školního psychologa: Mgr. Alžběta Šnoblová 

Telefon: 731 466 92 

e-mail: alzbeta.snoblova@zscakovice.cz  
 

Jméno školního psychologa: Bc. Eva Nováková 

Telefon: 730525138 

e-mail: eva.novakova@zscakovice.cz 



2. Škola a její preventivní program 

1.1. Preventivní program školy je vypracováván na základě: 

- Profesního citu (intuice) 

- Diskuzí s vedením školy a učitelským sborem 

- Sledování výskytu rizikového chování na škole v uplynulém školním roce 

- Šetření/mapování klima školy realizovaného v uplynulém školním roce 

- Evaluací (zhodnocení) jednotlivých realizovaných aktivit v uplynulém školním roce 

1.2. Ve škole působí další specialisté a členové školního poradenského pracoviště 

Výchovný poradce, 2 školní psychologové, 4 školní speciální pedagogové,  asistenti 

pedagoga 

 

1.3. Počet tříd a žáků ve školy v jednotlivých ročnících: 

 
 Počet tříd Počet žáků 

MŠ – děti předškolního věku 1 24 

ZŠ – přípravné třídy 2 24 

1. ročník ZŠ 7 150 

2. ročník ZŠ 7 144 

3. ročník ZŠ 7 159 

4. ročník ZŠ 7 159 

5. ročník ZŠ 8 169 

6. ročník ZŠ / prima 7 140 

7. ročník ZŠ / sekunda 7 157 

8. ročník ZŠ / tercie 6 165 

9. ročník ZŠ / kvarta 6 144 

Suma řádků 65 1435 

1.4. Stručná analýza situace 

  Základní škola a Mateřská škola Dr. Edvarda Beneše patří k těm největším školám. 

Počet žáků je ve školním roce 2024/25 je 1435. Celkem zde pracuje 100 učitelů.   

Areál školy se skládá ze čtyř budov. Ve starší sídlí hlavně 2. stupeň. Další dvě 

samostatné budovy (v Dyjské a v Jizerské ulici) slouží žákům 1. stupně. Samostatnou budovu 

má školní jídelna, která je s budovami školy propojena chodbou. Výuka probíhá v 53 

kmenových třídách a 14 specificky zaměřených učebnách (umění, přírodní vědy, PC1, PC2, 

PC3, PC4, jazyky, dílny, cvičná kuchyně a třída budoucnosti). Všechny třídy a učebny jsou 

připojeny k internetu a kmenové třídy jsou vybaveny interaktivními tabulemi. Díky 

modernímu vybavení, může škola používat elektronickou třídní knihu a žákovskou knížku. K 

dispozici je studovna s knihovnou, 12 počítači a kinosálem. Část jedné z prostorných chodeb 

na 2. stupni je vyčleněna jako relaxační zóna, kde mohou žáci trávit svůj volný čas. Žáci mají 

k dispozici tichou místnost, kterou mohou o přestávkách využívat. Součástí školy jsou čtyři 

tělocvičny. U školy se nacházejí další prostory vhodné pro sport a výuku tělesné výchovy, tj. 

travnaté hřiště a víceúčelové hřiště s umělým povrchem, u školní budovy v Dyjské je atletické 

hřiště. Školní družina má 14 oddělení a nachází se v hlavní budově školy a v budově na 

Jizerské.  



Sociální skladbu našich žáků tvoří 90 % všech dětí plnících povinnou školní docházku 

v městské části Praha – Čakovice. V posledních letech vzdělává naše škola také stále se 

rozrůstající skupinu dětí cizích státních příslušníků, kterým s integrací do běžných tříd a s 

učivem pomáhají třídní učitelé a tým školního poradenského pracoviště.  

V minulém školním roce jsme pokračovaly v nově nastaveném konceptu a organizaci 

vzhledem k prevenci.  

Opět jsme uspěly o žádost v grantovém zřízení – Program primární prevence ve 

školách a školských zařízení pro rok 2024. Díky získanému grantu proběhl prev. program 

Nikotin a já, který reflektuje situaci na škole. 

Některé programy bychom rádi zopakovali – prev. program Linky bezpečí se nám 

osvědčil a realizujeme ho na prvním stupni. 

Preventivní program Čas proměn se po covidové době opět realizoval a pro žáky 6. 

ročníků je vhodný.  

S Policií ČR jsme se domluvily na jiné formě spolupráce a proběhlé preventivní 

programy v jednotlivých ročnících celé školy hodnotíme kladně. Rády bychom na tuto 

spolupráci navázaly i v příštím roce. 

Prohlubujeme spolupráci s MČ Čakovice. Díky této spolupráci jsme realizovali 

preventivní program ve spolupráci s Hasiči ČR  a kurzy První pomoci pro žáky 1. a 7. 

ročníků. Podařilo se nám společně zorganizovat den IZS, kde se zapojily všechny složky 

integrovaného záchranného systému. Tato akce se vydařila a rádi bychom ji opakovali 

každoročně. 

Stále více se snažíme brát ohled na potřebná témata související s chodem školy. 

Snažíme se spolupracovat s ostatními pedagogy a vnímat jejich potřeby s ohledem na 

prevenci rizikového chování. 

Na naší škole máme školní poradenské pracoviště, které zahrnuje speciální pedagogy a 

psychologie. S nimi spolupracujeme, ale chtěli bychom spolupráci ještě více propojit i 

s prevencí na naší škole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Cíle pro školní rok 2024/2025  

 Cíl číslo: 1 

Cíl: Zlepšit vztahy ve třídních kolektivech. 

Ukazatele dosažení 

cíle: 
Snížení řešení konfliktů ve třídě. Zpětná vazba od kolegů, žáků. 

Zdůvodnění cíle: 

Zlepšení vztahů ve třídě vede k lepší komunikaci, spolupráci. Sníží se 

možnost výskytu konfliktů, šikany a vandalismu. Rozvoj sociálních 

dovedností. 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 
Osvojení pozitivního sociálního myšlení. Zachování integrity osobnosti. 

 Cíl číslo: 2 

Cíl: Prevence rizikového chování na internetu a kyberšikany 

Ukazatele 

dosažení cíle: 

Žák chápe zásady slušného chování ve škole vůči ostatním lidem. Žák má 

osvojené znalosti o rizicích chování v on-line prostoru. Žák ví na koho se 

může obrátit v případě potíží. Zpětná vazba od kolegů a žáků. 

Zdůvodnění cíle: 
Zvýšený výskyt konfliktů. Nárůst negativních jevů, způsobených užívání 

internetu 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

Výchova ke zdravému životnímu stylu. Osvojení pozitivního sociálního 

myšlení. Zvýšení právního vědomí žáka. 

 Cíl číslo: 3 

Cíl: Prevence užívání návykových látek. 

Ukazatele 

dosažení cíle: 

Žáci ví, že existují návykové látky, především alkohol, tabákové výrobky, 

omamné a psychotropní látky. Žáci znají zdravotní rizika způsobené 

užíváním návykových látek. Ví, že je zakázáno užívat tyto látky. 

Zdůvodnění cíle: 
Nárůst užívaní návykových látek, především tabákových výrobků, e-

cigaret. 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

Výchova žáků ke zdravému životnímu stylu. Osvojení pozitivního 

sociálního myšlení. 

 

 

 

 

 

 

 



3.  Specifická prevence obsažená ve školním vzdělávacím 

programu 

 

 MŠ – 

děti... 

ZŠ – 

přípravné

... 

1. 

ročník 

ZŠ 

2. 

ročník 

ZŠ 

3. 

ročník 

ZŠ 

4. 

ročník 

ZŠ 

5. 

ročník 

ZŠ 

6. r. 

ZŠ / 

prima 

7. r. 

ZŠ / 

seku

nda 

8. r. 

ZŠ / 

tercie 

9. 

r. 

ZŠ 

/ 

kva

rta 

Suma 

sloupců 

Prevence 

šikany a 

projevů agrese 

0 0 1 1 2 2 2 5 5 5 3 26 

Prevence 

kyberšikany 
0 0 0 1 2 3 3 4 4 2 2 21 

Prevence 

záškoláctví 
0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 2 11 

Prevence 

rizikových 

sportů 

0 0 0 0 1 1 1 2 2 1 1 9 

Prevence 

rizikového 

chování v 

dopravě 

0 1 2 1 1 1 0 2 3 3 3 17 

Prevence 

rasismu a 

xenofobie 

0 0 0 0 0 1 1 2 2 3 3 12 

Prevence 

působení sekt a 

extrémistických 

náboženských 

směrů 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 

Prevence 

rizikového 

sexuálního 

chování 

0 0 0 0 0 1 1 2 2 3 3 12 

Prevence 

užívání tabáku 
0 0 0 0 0 0 1 3 4 4 4 16 

Prevence 

užívání 

alkoholu 

0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 3 10 

Prevence 

užívání dalších 

návykových 

látek 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 3 3 12 

Prevence 0 0 0 0 1 1 1 1 2 2 2 10 



 MŠ – 

děti... 

ZŠ – 

přípravné

... 

1. 

ročník 

ZŠ 

2. 

ročník 

ZŠ 

3. 

ročník 

ZŠ 

4. 

ročník 

ZŠ 

5. 

ročník 

ZŠ 

6. r. 

ZŠ / 

prima 

7. r. 

ZŠ / 

seku

nda 

8. r. 

ZŠ / 

tercie 

9. 

r. 

ZŠ 

/ 

kva

rta 

Suma 

sloupců 

závislostního 

chování pro 

nelátkové 

závislosti 

(hazard, 

počítačové hry 

apod.) 

Prevence 

poruch příjmu 

potravy 

0 0 0 0 0 1 1 2 2 3 3 12 

Prevence 

kriminálního 

chování 

0 0 0 0 0 1 1 2 2 3 4 13 

Prevence 

duševních 

onemocnění a 

psychických 

problémů 

0 0 0 0 1 1 1 2 2 2 2 11 

Suma řádků 0 1 3 3 9 14 17 33 36 39 39 194 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.  Specifická prevence realizovaná v samostatných 

preventivních aktivitách a programech 

4.1. Program 1 

 Název poskytovatele programu: 

 Linkin Sphere z.s. 

Název programu: 

Všeobecné primární prevence rizikového chování v on-line prostředí  

Úroveň programu: 

Všeobecná primární prevence 

Hlavní formy práce: 

- Přednáška, prezentace informací 

- Interaktivní skupinová diskuse 

- Zapojení vrstevníků podobného věku (tzv. peer prvek) 

Program je určen pro třídy: 

 
 Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 0 0 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 0 0 

2. ročník ZŠ 0 0 

3. ročník ZŠ 0 0 

4. ročník ZŠ 0 0 

5. ročník ZŠ 0 0 

6. ročník ZŠ / prima 7 21 

7. ročník ZŠ / sekunda 7 21 

8. ročník ZŠ / tercie 6 18 

9. ročník ZŠ / kvarta 6 18 

Suma řádků 26 78 

Program je zaměřen na tyto typy rizikového chování: 

- Prevence šikany a projevů agrese 

- Prevence kyberšikany 

- Prevence závislostního chování pro nelátkové závislosti (hazard, počítačové hry apod.) 

- Prevence kriminálního chování 

 

 

 



4.2. Program 2  

Název poskytovatele programu: 

Linka bezpečí 

Název programu: 

NAŽIVO 

Úroveň programu: 

Všeobecná primární prevence 

Hlavní formy práce: 

- Přednáška, prezentace informací 

- Interaktivní skupinová diskuse 

Program je určen pro třídy: 

 
 Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 0 0 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 0 0 

2. ročník ZŠ 0 0 

3. ročník ZŠ 7 14 

4. ročník ZŠ 0 0 

5. ročník ZŠ 0 0 

6. ročník ZŠ / prima 0 0 

7. ročník ZŠ / sekunda 0 0 

8. ročník ZŠ / tercie 0 0 

9. ročník ZŠ / kvarta 0 0 

Suma řádků 7 14 

 Program je zaměřen na tyto typy rizikového chování: 

- Prevence šikany a projevů agrese 

- Prevence kyberšikany 

- Prevence závislostního chování pro nelátkové závislosti (hazard, počítačové hry apod.) 

- Prevence poruch příjmu potravy 

- Prevence kriminálního chování 

- Prevence duševních onemocnění a psychických problémů 

 

 

 

 



4.3. Program 3  

 Název poskytovatele programu: 

MČ Čakovice 

Název programu: 

První pomoc 

Úroveň programu: 

Všeobecná primární prevence 

Hlavní formy práce: 

- Přednáška, prezentace informací 

Program je určen pro třídy: 

 
 Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 0 0 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 0 0 

2. ročník ZŠ 0 0 

3. ročník ZŠ 7 14 

4. ročník ZŠ 0 0 

5. ročník ZŠ 7 14 

6. ročník ZŠ / prima 0 0 

7. ročník ZŠ / sekunda 7 14 

8. ročník ZŠ / tercie 0 0 

9. ročník ZŠ / kvarta 7 14 

Suma řádků 28 56 

Program je zaměřen na tyto typy rizikového chování: 

- Prevence rizikových sportů 

- Prevence rizikového chování v dopravě 

- Prevence poruch příjmu potravy 

- Prevence kriminálního chování 

 

 

 

 

 

 



4.4. Program 4  

Název poskytovatele programu: MPedu z.s. 

Název programu: 

Čas proměn 

Úroveň programu: 

Všeobecná primární prevence 

Hlavní formy práce: 

Přednáška, prezentace informací 

Program je určen pro třídy: 

 
 Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 0 0 

ZŠ – přípravné třídy 0 0 

1. ročník ZŠ 0 0 

2. ročník ZŠ 0 0 

3. ročník ZŠ 0 0 

4. ročník ZŠ 0 0 

5. ročník ZŠ 0 0 

6. ročník ZŠ / prima 7 12 

7. ročník ZŠ / sekunda 0 0 

8. ročník ZŠ / tercie 0 0 

9. ročník ZŠ / kvarta 0 0 

Suma řádků 7 12 

Program je zaměřen na tyto typy rizikového chování: 

Prevence rizikového sexuálního chování 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.5. Program 5  

Název poskytovatele programu: 

Krajské ředitelství Policie hlavního města Prahy 

Název programu:  

Preventivní programy pro školy 

Úroveň programu: 

Všeobecná primární prevence 

Hlavní formy práce: 

- Přednáška, prezentace informací 

- Nácvik a trénink dovedností 

Program je určen pro třídy: 
 Počet tříd Počet hodin 

MŠ – děti předškolního věku 1 1 

ZŠ – přípravné třídy 2 2 

1. ročník ZŠ 7 7 

2. ročník ZŠ 7 7 

3. ročník ZŠ 7 7 

4. ročník ZŠ 7 7 

5. ročník ZŠ 8 8 

6. ročník ZŠ / prima 7 14 

7. ročník ZŠ / sekunda 7 14 

8. ročník ZŠ / tercie 6 12 

9. ročník ZŠ / kvarta 6 12 

Suma řádků 65 91 

Program je zaměřen na tyto typy rizikového chování: 

- Prevence šikany a projevů agrese 

- Prevence kyberšikany 

- Prevence rizikových sportů 

- Prevence rizikového chování v dopravě 

- Prevence rizikového sexuálního chování 

- Prevence užívání tabáku 

- Prevence užívání alkoholu 

- Prevence užívání dalších návykových látek 

- Prevence závislostního chování pro nelátkové závislosti (hazard, počítačové hry apod.) 

- Prevence kriminálního chování 

 

 



5.  Práce s dalšími cílovými skupinami – pedagogičtí 

pracovníci školy 

Aktivita 1 - Metodické vedení pedagogů při řešení krizových situací 

Aktivita 2 - Spolupráce se školním poradenským pracovištěm 

Aktivita 3 - Konzultace pro třídní učitele ohledně třídnických hodin 
Konzultace pro třídní učitele ohledně třídnicích hodin. Plánujeme workshopy pro třídní 

učitele. 

Aktivita 4 - Sociometrická šetření. Zjistit klima třídy 
Na žádost třídních učitelů nebo podle potřeby zajišťujeme sociometrická šetření. Cílem je 

zjistit jaké jsou vztahy ve třídě jaké je klima ve třídě. 

 

6.  Práce s dalšími cílovými skupinami – rodiče a ostatní 

Aktivita 1 – třídní schůzky, schůzky 3v1 

Aktivita 2 - Poskytování odborných konzultací zákonným zástupcům 
Poskytování odborných konzultací zákonným zástupců. Nabídka propagačních materiálů z 

oblasti rizikového chování.  

Aktivita 3 – Pořádání školních akcí 

Vánoční a velikonoční jarmark 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7.  Evaluace 
 

AKTIVITY PRIMÁRNÍ PREVENCE PRO UČITELE 
Název a odborné zaměření vzdělávání  

Stručná charakteristika  

Realizátor/ lektor  

Počet proškolených pedagogů  

Počet hodin  

Termín konání  

 

 

AKTIVITY PRO RODIČE A SPOLUPRÁCE S RODIČI 
Název programu  

Stručná charakteristika programu  

Realizátor  

Počet hodin programu  

Termín konání  

Zodpovědná osoba  

 

AKTIVITY SPECIFICKÉ PRIMÁRNÍ PREVENCE PRO ŽÁKY 
Název programu  

Typ programu  

Stručná charakteristika programu  

Realizátor  

Cílová skupina  

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  

Návaznost na cíle preventivního programu  

Ukazatelé úspěšnosti  

Termín  

Zodpovědná osoba  

 


